
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 183 15/12/2003

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 ( CINCO ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO
AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES COORD. DO CURSO DOMPI ...............................................................PÁG. 005

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 183 15/12/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 02

SEÇÃO II
Parte 1:

Portaria  nº  32.102  de  05   de  dezembro   de  2003.

EMENTA:    Altera o item II da Portaria nº 29.819, de
18.04.2002 que criou a Comissão Permanente de Telefonia
(CPT/UFF) e acrescenta atribuições aos representantes da
PROPLAN e da STA.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais,

Considerando os termos do Memorando nº 304/2003, de 14.11.2003, do Sr. Diretor do Núcleo
de Tecnologia da Informação e Comunicação  - NTI (antigo NPD) que informa a necessidade de envolver
outros setores da Universidade na CPT/UFF devido ao crescente volume de trabalho nas atividades da
Comissão Permanente de Telefonia (CPT/UFF),

R E S O L V E:

1 –  Alterar o item II da Portaria nº 29.819, de 18.04.2002 que criou a Comissão Permanente de
Telefonia, que passará a ter a seguinte redação:

A Comissão será constituída por servidores em pleno exercício de suas funções, sendo 3 (três)
servidores do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação (NTi); 2 (dois) do Departamento Serviços
Gerais (DSG); 2 (dois) do Departamento de Contabilidade e Finanças (DCF); 1 (um) representante da Pró-
Reitoria de Planejamento (PROPLAN) e 1 (um) da Superintendência Técnico-Administrativa (STA).

2 –  Acrescentar as atribuições dos representantes da PROPLAN e da STA:

a)      Caberá ao representante da PROPLAN auxiliar nas decisões técnico-administrativas, em
conformidade ao Plano de Desenvolvimento Institucional da UFF.

b)       Caberá ao representante da STA - Superintendência Técnico-Administrativa, auxiliar nas
decisões técnico-administrativas com base na experiência relativa à infraestrutura física predial da UFF.

3 –     Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço
desta Universidade

4 –     Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 183 15/12/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 03

Portaria  nº   32.103    de   05   de   dezembro   de  2003.

EMENTA: Tornar sem efeito as Portarias nº 29.820, de
18.04.2002 e nº 30.805, de 10.01.2003 e designa novos
membros para compor a Comissão Permanente de
Telefonia da UFF (CPT/UFF).

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais,

Considerando as Portarias nº 29.819, de 18.04.2002 que criou a Comissão Permanente de
Telefonia da UFF (CPT/UFF), e a de nº 32.102, de 05.12.2003, que a reformulou;

Considerando as indicações dos Diretores do NTi, DSG e DCF;

Considerando, ainda, o Memorando nº 304/2003, de 14/11/2003, do Sr. Diretor do Núcleo de
Tecnologia da Informação e Comunicação (NTi),

R E S O L V E:

I –  Tornar sem efeito as Portarias nº 29.820, de 18.04.2002 e nº 30.805, de 10.01.2003;

II  –  Designar para compor a Comissão Permanente de Telefonia (CPT/UFF), os seguintes
servidores:

Pelo NTi (Núcleo de Tecnologia da Informação):

- MARIA DE LOURDES PELUSO, Analista de Sistemas, matrícula SIAPE nº 0307499-3;
- CEZAR DE FREITAS PINHEIRO, Administrador de Edifícios, matrícula SIAPE nº

1080222-2; e
-  ROBSON NEVES RODRIGUES, Telefonista, matrícula SIAPE nº 1077516-1;

Pelo DSG (Departamento de Serviços Gerais):

- ROSANGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, Diretora da Divisão de Serviços
Auxiliares (DSA), matrícula SIAPE nº 0308393-3;

- LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 6046218-2;

Pela PROPLAN (Pró-Reitoria de Planejamento):

- MARIA CONCEIÇÃO LIMA ANDRADE, Assistente do Pró-Reitor de Planejamento,
matrícula SIAPE nº 0310444-2;

Pela STA (Superintendência Técnico-Administrativa):

- ELISABETH AIKO HAGIWARA DA SILVA; Engenharia Civil, matrícula SIAPE nº
0276385-0;

Pelo DCF (Departamento de Contabilidade e Finanças):

- ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0308679-8;

- MARCOS ANTONIO SERRÃO DE SOUZA, Chefe do Setor de Conferência e Liquidação
(SCL), matrícula SIAPE nº 0438425-6.

III –  A Presidência da Comissão caberá à Analista de Sistemas MARIA DE LOURDES
PELUSO

IV – Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 183 15/12/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 04

Portaria  nº  32.129  de   11   de       Dezembro       de  2003.

EMENTA: Designação de Coordenador-Executivo do
Núcleo de Estudos Estratégicos (NEST).

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais.

Considerando o disposto no subitem 2.1 da Norma de Serviço nº 308/86, de 21 de agosto de
1986, que criou o referido Núcleo,

R E S O L V E:

I – Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 15.480, de 08 de março de 1991;

II – Designar o Professor de Ensino Superior, EURICO DE LIMA FIGUEIREDO, da classe de
Professor Adjunto, referência 4, matrícula SIAPE nº 0303950-1, do Quadro Permanente da Universidade,
para, como Coordenador-Executivo, administrar internamente o Núcleo de Estudos Estratégicos (NEST), que
tem por objetivos aqueles constantes dos subítens 1.1 a 1.7 da supramencionada Norma de Serviço,
notadamente aquele relacionado ao desenvolvimento de pesquisa pura e aplicada, análise e propostas de
diretrizes nas áreas de estudos estratégicos propriamente ditos e relações internacionais, de estudos do conflito
social, de estudos das relações entre as forças armadas e a sociedade e de estudos da conjuntura política.

III – Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria  nº  32.130  de   11   de      Dezembro       de  2003.

EMENTA:    Prorroga prazo de vigência da Comissão
Especial de Alocação, Movimentação e Avaliação
(CEAMA), até 31 de março de 2004.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais e,

Considerando solicitação constante do Memorando nº 293/2003, de 04-12-2003, da Sra.
Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários desta Universidade,

R E S O L V E prorrogar o prazo da Comissão Especial de Alocação, Movimentação e
Avaliação (CEAMA) até 31 de março de 2004, considerando a necessidade de cumprimento dos prazos
estabelecidos no Edital/2004, do Programa Bolsa de Treinamento, publicado no Boletim de Serviço nº 144, de
02/10/2003.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 183 15/12/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 05

Portaria  nº   32.131  de 11 de     Dezembro      de  2003.

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao
Inventário dos Bens Móveis do Curso de Pós-
Graduação em Geoquímica, do Insti tuto de Química,
órgão integrante do Centro de Estudos Gerais desta
Universidade, com vistas ao encerramento do
exercício de 2003.

O REITOR da Universidade Federal  Fluminense,  no uso de suas atribuições
legais,  estatutárias e regimentais,

Considerando solicitação constante do Ofício nº 61/2003, de 03/11/03, do Sr. Coordenador do
Curso de Pós-Graduação em Geoquímica desta Universidade.

R E S O L V E:

I – Tornar sem efeito a Portaria nº 31.778, de 12/09/2003.

II – Constituir Comissão para proceder ao inventário dos Bens Móveis do Curso de
Pós-Graduação em Geoquímica, do Instituto de Química, órgão integrante do Centro de Estudos Gerais, desta
Universidade, com vistas ao encerramento do exercício 2003.

III – Designar para compor a Comissão os servidores: RICARDO ERTHAL SANTELLI,
Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0305521-2; JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, Professor Titular,
matrícula SIAPE nº 0310975-4, e NIVALDO CAMACHO TELES, Datilógrafo, matrícula SIAPE nº 0312127-4.

IV – A presidência da referida Comissão caberá ao Professor RICARDO ERTHAL
SANTELLI.

V – Publique-se, registre-se  e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 14, de 17 de Novembro de 2003

SUPERINTENDENTE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO  no uso de suas atribuições

RESOLVE:

1- Designar o Auxiliar de Topografia, Daniel Ferreira Ribeiro- Matrícula Siape nº
0306887-0, como fiscal dos serviços, de Recarga e Manutenção Corretiva, com substituição de peças ,nos
Equipamentos de Combate a Incêndio, das Universidades da UFF-Processo nº 23069.060026/2003-79.



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 183 15/12/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 06

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15,de 27 de novembro de 2003.

O SUPERINTENDENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Constituir comissão específica com a finalidade de emitir parecer sobre os processos com
pendências, referente a obras finalizadas e providenciando o ACEITE DEFINITIVO quando for o caso.

Os processos relacionados no memorando 499/003/DCF de 01/12/03 deverão ser priorizados.

O prazo para conclusão dos trabalhos será de 90 dias corridos, a contar da publicação desta
DTS.

Designar para compor a referida comissão, sob a presidência do primeiro, os  servidores:

Nome Função Matricula Siape
Elisabete Aiko Hagiwara da Silva Engenheira Civil 0276385-0
Clarice Hochman Arquiteta 0305386-4
Hermes Barbosa de Moura Engenheiro Civil 0758792-8
Luiz Augusto Cury Vasconcellos Engenheiro Civil 308721
Maria de Fátima Gouvêa Poubel Arquiteta 0310254-7
Silvana Valente dos Santos Arquiteta 0305450-0
Lúcia Cristina Soares Constantini Téc.Ass.Educacionais 0604621-8
Guilherme Ribeiro do Rego Barros Administrador 0363777-5

5. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO AUGUSTO RONCONI
Superintendente

# # # # # #

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – MPI – Nº 05 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2003

EMENTA: Designar Banca Examinadora para
Dissertação de Tese

O COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA NÍVEL
MESTRADO: ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: PEDIATRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1. Designar os seguintes Professores: Adauto Dutra Moraes Barbosa mat. UFF nº 39029-7,
Claudia Schartznan Pegado – Faculdade de Medicina de Teresópolis e Azor José de Lima – UNIRIO para,
sob a presidência do primeiro, compor a Banca Examinadora da apresentação de dissertação de tese para
obtenção do título de Mestre em Pediatria, da Dra. Lilian K. Campos.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

Prof. GESMAR VOLGA HADDAD HERDY
Coordenadora do Curso

# # # # # #


